[image: image1.jpg]

	ДУМА КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

	Р Е Ш Е Н И Е

	30.05.2017

	№  42

	О внесении изменений в Устав Колпашевского района

Рассмотрев и обсудив проект решения Думы Колпашевского района
«О внесении изменений в Устав Колпашевского района»,

Дума Колпашевского района РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Колпашевского района, принятый решением
Думы Колпашевского района от 26.12.2007 № 405 (в редакции решений
Думы Колпашевского района от 27.03.2009 № 634, от 07.12.2009 № 746,
от 23.01.2012 № 6, от 29.04.2013 № 34, от 17.03.2014 № 22, от 25.03.2015 № 24,
от 31.07.2015 № 77, от 30.05.2016 № 51, от 19.12.2016 № 126), следующие изменения:

1.1. пункт 10 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:

«10) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия
по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;»;

1.2. пункт 1 части 3 статьи 17 изложить в следующей редакции:

«1) проект Устава Колпашевского района, а также проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в данный Устав, кроме случаев, когда в Устав Колпашевского района вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава (Основного закона) или законов Томской области в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»;

1.3. в статье 25:

1.3.1. пункт 2 части 7.3 дополнить предложением следующего содержания:

«При этом понятие "иностранные финансовые инструменты" используется
в значении, определенном Федеральным законом, указанным в пункте 1 настоящей части.»;

1.3.2. первое предложение абзаца второго части 8 статьи 25 изложить
в следующей редакции:

«В случае досрочного прекращения полномочий Главы Колпашевского района либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения
от должности его полномочия временно исполняет должностное лицо местного самоуправления или депутат Думы Колпашевского района, назначаемые решением Думы Колпашевского района.»;

1.4. пункт 8 части 2 статьи 26 изложить в следующей редакции:

«8) организует предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами), организует предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации), создает условия для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществляет в пределах своих полномочий мероприятия по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия
по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;»;

1.5. часть 2 статьи 31 изложить в следующей редакции:

«2. Проект Устава Колпашевского района, проект решения Думы Колпашевского района о внесении изменений и дополнений в Устав Колпашевского района не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса
о принятии Устава Колпашевского района, внесении изменений и дополнений в Устав Колпашевского района подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного Думой Колпашевского района порядка учёта предложений
по проекту указанного Устава, проекту указанного муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении. Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учёта предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Колпашевского района, а также порядка участия граждан в его обсуждении
в случае, когда в Устав Колпашевского района вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава (Основного закона) или законов Томской области
в целях приведения данного Устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.».

2. Направить данное решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Томской области для государственной регистрации изменений в Устав Колпашевского района.

3. Опубликовать данное решение в газете «Советский Север» и Ведомостях органов местного самоуправления Колпашевского района после его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, за исключением подпункта 1.3.1 пункта 1.3 настоящего решения, вступающего в силу с 28.06.2017г.

	Глава района

	Председатель Думы района

	________________А.Ф.Медных

	______________П.С.Анисимов

3